

Số: 4602 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022

Căn cứ Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” giai đoạn 2022 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BNV ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định được Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần đã được phê duyệt theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Nội vụ.

- Triển khai nghiêm túc và đúng tiến độ theo Kế hoạch của Bộ Nội vụ về triển khai Đề án xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm bảo đảm trung thực, khách quan, đúng quy định.

- Triển khai công tác điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ đảm bảo thời gian theo quy định.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân đối với cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI TỰ ĐÁNH GIÁ

Các sở, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực phụ trách tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố các nội dung tự đánh giá, xác định Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố năm 2022 và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Thành phố về phần đánh giá theo lĩnh vực phụ trách theo Quyết định số 876/QĐ-BNV ngày 10 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương” giai đoạn 2022 - 2030 như sau:

1. Sở Nội vụ

- Lĩnh vực Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính: tiêu chí 1.1; 1.2; 1.3; 1.5.

- Lĩnh vực Cải cách tổ chức bộ máy.

- Lĩnh vực Cải cách chế độ công vụ.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

- Lĩnh vực Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính: tiêu chí 1.7 (Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố rà soát, đảm bảo kết quả thực hiện; không thực hiện tự đánh giá, căn cứ kết quả theo dõi và thẩm định của Văn phòng Chính phủ);

- Lĩnh vực Cải cách thủ tục hành chính.

- Lĩnh vực Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số: tiêu chí thành phần 7.2.3.

3. Sở Tư pháp

Lĩnh vực Cải cách thể chế.

4. Sở Tài chính

- Lĩnh vực Cải cách tài chính công: tiêu chí, tiêu chí thành phần 6.1.2; 6.1.3; 6.2; 6.3;

- Lĩnh vực Tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển kinh tế - xã hội: tiêu chí, tiêu chí thành phần 8.3.3; 8.4.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Lĩnh vực Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính: tiêu chí 1.4;

- Lĩnh vực Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Lĩnh vực Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính: tiêu chí 1.6.

- Lĩnh vực Cải cách tài chính công: tiêu chí thành phần 6.1.1.

- Lĩnh vực Tác động của cải cách hành chính đến người dân, tổ chức và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh: tiêu chí, tiêu chí thành phần 8.2; 8.3.1; 8.3.2; 8.5.

III . TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành Thành phố

- Các đơn vị được phân công trách nhiệm tại mục II có nhiệm vụ tự đánh giá, kèm tài liệu kiểm chứng có liên quan theo sự phân công nêu trên.

(Tài liệu kiểm chứng phải là bản chụp của văn bản giấy với định dạng file PDF hoặc văn bản điện tử có chữ ký số theo quy định; nhóm thành các folder; đánh số thứ tự và chú thích cụ thể cho từng folder tương ứng với các tiêu chí thành phần tự đánh giá).

- Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm năm 2022 theo lĩnh vực được phân công phụ trách, gồm các nội dung sau:

+ Nội dung bị trừ điểm so với điểm chuẩn; lý do bị trừ điểm (khách quan, chủ quan);

+ Các sở, ngành (kể cả ngành dọc), Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc do Sở phụ trách ngành, lĩnh vực không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ, chính xác, kịp thời dẫn đến việc bị điểm trừ.

+ Giải trình các nội dung tự đánh giá, chấm điểm không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu kiểm chứng không đầy đủ.

+ Phân tích, đánh giá những mặt nổi bật, những tiến bộ, điểm mới so với năm 2021 trong triển khai thực hiện các sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính trên cơ sở đặc điểm, tình hình đặc thù của Thành phố.

+ Những khó khăn, kiến nghị (nếu có).

- Gửi tất cả hồ sơ về Sở Nội vụ để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố (gồm Bảng điểm và Báo cáo tự đánh giá gửi trước **ngày 25 tháng 12 năm 2022**; tài liệu kiểm chứng gửi trước **ngày 31 tháng 12 năm 2022**).

Trường hợp chậm gửi hồ sơ, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm giải trình trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về việc gây ảnh hưởng đến kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố năm 2022.

2. Giao Sở Nội vụ

- Tổng hợp kết quả tự đánh giá, chấm điểm từ các sở, ngành; phối hợp các sở, ngành liên quan rà soát, thống nhất kết quả tự đánh giá trước **ngày 10 tháng 01 năm 2023**.

- Trình Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 gửi Bộ Nội vụ trước **ngày 15 tháng 01 năm 2023**.

- Tổng hợp và thực hiện trên phần mềm chấm điểm xác định Chỉ số cải cách hành chính của Bộ Nội vụ triển khai sau khi Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Báo cáo.

3. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, ký Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022 trước **ngày 19 tháng 01 năm 2023**.

Đề nghị Thủ trưởng các sở, ngành nghiêm túc triển khai thực hiện theo các nội dung, đảm bảo thời gian của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND Thành phố; (để thực hiện)
- Lưu: VT, (KSTT/L). **09**.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Hoan